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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-10 

 Nije bilo značajnije promene u pogledu 
ponude i tražnje teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma u odnosu na avgust na 
stočnim pijacama u Srbiji uključenih u STIPS. 
Nastavljen je trend vrlo slabe ponude teladi 
telesne mase do 160 kilograma HF rase. Za 
grla SM rase trebalo je izdvojiti od 550 din/kg  
do 700 din/kg. Prodaja teladi HF rase iste 
telesne mase odvijala se jedino na stočnoj 
pijaci u Somboru po dominantnoj ceni od 600 
din/kg.  
Tovna junad telesne mase od 350 do 480 
kilograma mogla su se, kao i prethodnih par 
meseci, kupiti na stočnoj pijaci u Požaravcu 
po dominantnoj  ceni od  500 din/kg. Za 
tovnu junad, telesne mase preko 480 
kilograma, trebalo je izdvojiti 350 din/kg, a 
mogla su se kupiti na stočnoj pijaci u 
Somboru. Slaba ponuda tovnih bikova SM 
rase  telesne mase preko 500 kilograma na 
stočnoj pijaci u Somboru po ceni od 310 din/
kg, u Kraljevu je cena bila 320 din/kg i u 
Užicu po ceni od 360 din/kg. To ukazuje na 
blagi pad u odnosu na avgust.  
Na tržištu krava za klanje SM rase situacija je 
slična prošlomesečnoj, kako u pogledu cena, 
tako i u pogledu ponude i tražnje. Prodaja 
krava za klanje HF rase zabeležena je na 
stočnoj pijaci u  Somboru po ceni od 140 din/
kg, kao i prethodnog meseca. 
 
 
 

 
 Po  nižim se cenama odvijala prodaja 
teladi SM rase, telesne mase preko 160 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 680 
din/kg. Niža je bila prodajna cena tovnih  
bikova  telesne mase preko 500 kilograma, 
jer je dominirao iznos od 360 din/kg. Obim 
ponude obe kategorije goveda bio je 
prosečan. 
Viša je bila otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma u kanicama na 
području južnobačkog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 330 din/kg. 
U klanicama na području podrinjskog regiona 
došlo je do rasta otkupne cene krava za 
klanje SM rase.  
 Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma iznosila 
je 550 din/kg u klanicama na području 
braničevskog regiona tokom poslednje 
sedmice septembra. 
 Prema podacima reportera STIPS iz 
Šapca protekle je nedelje došlo do pada 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od 350 din/kg. 
 U klanicama na području pčinjskog 
regiona protekle je sedmice vršen otkup tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 kilograma 
po dominantnoj ceni od 370 din/kg i tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma, po 
ceni od 360 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Proteklog meseca sebnije bitnije menjala 
situacija u pogledu ponude prasadi u odnosu 
na avgust.  Promet grla telesne mase do 15 
kilograma odvijao se po ceni od 320 do 400 
din/kg, što ukazuje na pad cene u odnosu na 
prethodni period. Kod prasadi, telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, dominirao je iznos od 
350 din/kg.  

Slaba je bila ponuda tovnih svinja, kao i 
prethodnih meseci. Cena tovljenika, telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, varirala je u 
intervalu od 190 do 250 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 250 din/kg. Prodaja 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma odvijala se po ceni od 170 din/kg 
do 230 din/kg, kao i prethodnih nekoliko 
meseci. 

Promet krmača za klanje zabeležen je na 
četiri stočne pijace. Cena se kretala od 
minimalnih 150 din/kg u Somboru do 
maksimalnih 250 din/kg u Čačku, što ukazuje 
na pad cene u odnosuu na avgust. 

 
 

Pad cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma zabeležen je protekle sedmice na 
pijaci žive stoke u Čačku, jer je kod obe 
kategorije dominirao iznos od 300 din/kg.  

Otkupna cena prasadi, telesne mase od 
16 do 25 kilograma, bila je niža u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
južnobačkog regiona, jer je dominirao iznos 
od 330 din/kg. Niže su bile otkupne cene obe 
kategorija tovnih svinja. Za grla telesne mase 
od 80 do 120 kilograma trebalo izdvojti 190 
din/kg, a za grla telsene mase preko 120 
kilograma 175 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo je 
do rasta cene tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma na 250 din/kg i tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma na 
230 din/kg. Niža je, takođe bila i cena 
krmača za klanje, pošto je dominirao iznos od 
190 din/kg. Otkupne cene tovnih svinja i 
krmača za klanje bile su više i u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Ponuda jagnjadi bila je dosta slaba 

proteklog meseca na stočnim pijacama u 
Srbiji uključenim u STIPS. Dominirao je iznos 
od 450 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na prethodni period. 

Promet šilježadi i dviski odvijao se na tri 
stočne pijace uključene u STIPS, kao i 
prethodnog meseca. Ponuda šilježadi nije se 
menjala. Prodaja je evidenirana na stočnoj 
pijaci u Požarevcu po dominantnij ceni od 240 
din/kg. Za dviske je tokom septembra trebalo 
izdvojiti 200 din/kg na stočnim pijacama u 
Čačku i Kragujevcu.  

Nastavljen je trend slabe ponude ovaca 
na većini prodajnih mesta. Ccena je varirala u 
intervalu od 120 do 250 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 220 din/kg.  

Vrlo slaba bila je ponuda jaradi. Mogla su 
se pazariti na šest stočnih pijaca, po ceni 
koja je varirala od 200 do 430 din/kg. 
Dominirao je iznos od 400 din/kg, kao i 
prethodnog meseca. Nije bilo promene na 
tržištu koza. Proteklog su se meseca mogle 
pazariti na tri pijace žive stoke, po ceni koja 
je varirala od 100 do 220 din/kg.   

Jagnjad je bila skuplja u odnosu na 
prethodni period na pijaci žive stoke u Čačku, 
pošto je dominirao iznos od 480 din/kg. 

Reporteri STIPS iz Požarevca evidentirali 
su protekle sedmice rast otkupne cene 
jagnjadi, pošto je dominirao iznos od 530 
din/kg u klanicama na ovom području. Pored 
jagnjadi vršen je otkup šilježadi po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg i ovaca po 
ceni od 220 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo do 
rasta prodajne cene jagnjadi na dominantnih 
450 din/kg uprkos činjenici da je za prodajnu 
dovezeno izmeši 50 i 80 grla. 

Rast prodajne cene jagnjadi zabeležen je 
i na stočnoj pijaci u Loznici, pošto je u 
sedmici za nama dominirao iznos od 450 din/
kg. 

Klaničari sa područja pčinjskog regiona 
otkupljivali su jagnjad po dominantnoj ceni 
od 450 din//kg i ovce po dominantoj ceni od 
220 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto bolja bila je ponuda kukuruza 
najčešće upakovanog u džakove od 50 kilo-
grama na prodajnim mestima uključenim u 
STIPS u odnosu na avgust. Nije bilo značajni-
jih promena, kako na gazdinstvima, tako i na 
pijacama i maloprodajnim objektima u ponudi 
pšenice, stočnog ječma i ostalih komponenti 
za pripremu kvalitetne stočne hrane. 

Prodaja kukuruza, okrunjenog prirodno 
sušenog na pijacama, proteklog meseca, 
odvijala se po ceni od 22 din/kg do 34 din/kg, 
što je približno slična cena prošlomesečnoj. U 
silosima je raspon cena kukuruza varirao 
najčešće od 18 do 21 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 19 din/kg.  

Prodaja pšenice se na pijacama odvijala 
po ceni od 25 din/kg do 32 din/kg, ali je do-
minirao iznos od 28 din/kg, koliko je koštala i 
tokom avgusta.  Promet pšenice se u silosima 
odvijao po ceni od 20 din/kg do 22 din/kg, ali 
je dominirao iznos od 20 din/kg, kao pretho-
dnih par meseci. 

Stočni ječam se tokom proteklog me-
seca odvijao na dva prodajna mesta po ceni 
koja je varirala od 25 do 30 din/kg, dok je u 
silosima cena ove žitarice u rinfuzi varirala od 
19 do 33 din/kg, kao i tokom avgusta. 

Sojina sačma se proteklog meseca mo-
gla pazariti u maloprodajnim objektima na 
području jedanaest gradova u Srbiji po domi-
nantnoj ceni od 115 din/kg, što ukazuje na 
činjenicu da cena ove značajne komponente 
za pripremu stočne hrane ostala neprome-
menjena. 

Za suncokretovu sačmu su kupci prote-
klog meseca trebali da izdvoje najčešće od 45  
do 55 din/kg. 

Prodaja suncokretovog zrna zabeležena 
je proteklog meseca u silosima na području 
Šapca i Subotice po ceni od 45 kg, što ukazu-
je na rast u odnosu na avgust. 

U ponudi lucerkinog sena u balama nije 
bilo značajnijih promena, a cena je varirala 
od 22 do 30 din/kg. Dominirao je iznos od 25 
din/kg, kao i prethodnih meseci. 

Na pijacama se stočno brašno moglo 
najčešće pazariti za 28 din/kg na pijacama u 
Srbiji, dok je u silosima cena ovog koncentro-
vanog stočnog hraniva iznosila 20 din/kg. 
Stočno brašno se moglo pazariti i u malopro-
dajnim objektima po ceni od 23 do 38 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 26 din/kg. 

 Poljoprivrednici u Srbiji imaju pravo na nadoknadu PDV-a pod određenim 
uslovima, u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost. Ovo pravo odnosi se na 
poljoprivrednike koji su registrovani u sistemu PDV-a ili imaju status poljoprivrednog 
proizvođača. Osnovni uslovi i pravo na nadoknadu PDV-a su status paušalno 
oporezovanog poljoprivrednika. Poljoprivrednici koji nisu u sistemu PDV-a mogu ostvariti 
pravo na paušalnu nadoknadu PDV-a kada prodaju svoje proizvode kupcima koji su u 
sistemu PDV-a. Drugi uslov je status poljoprivrednika u sistemu PDV-a. Poljoprivrednici 
koji su registrovani kao PDV obveznici imaju pravo da odbiju prethodni PDV za 
nabavljene inpute koje koriste u svojoj proizvodnji. 
(Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23.  do 27. avgusta 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
    - Najviše aktivnosti na tržitu kukuruza 
    - Izostana pšenice iz trgovanja 
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PRODUKTNA BERZA 


